*Plato quid ex
naturali lumine
percepit aut didi-
serit.*

vtraq; si negligantur, supplicio mortis, in altero seculo subeundæ, sancita sunt. immò illud etiam dicendum est, quò magis Luteranos magistri & prophetæ sui pudeat, legem, quæ non iusto, sed iniustus, & non subditis posita est, cuiusmodi sit, si hoc feceris, aut illud non feceris, has, aut illas penas dabis, legem illam esse, quæ duos & obedire nolentes, terroribus & suppliciorum minis impellit: non autem, quæ ijs, qui rectè viuere volunt, quæ facienda sunt, & quæ vitanda, declarat, & de eis admonet, ad eaq; inuitat & ducit, non solum ex scriptura sancta, vt iam demonstratū est, intelligimus, sed ipsa etiam ratio naturalis hoc docet. Hinc enim Plato in libro de legibus IX. Turpe est (inquit) quodammodo, legibus sancire, quæcunque in huiusmodi ciuitate facturi sumus, cuius ciues bonos futuros dicimus, & ad studiū virtutis rectè se habituros. velle enim vt quis in tali ciuitate benè morata natus sit, qui ita nequitix aliorum turpissimorum particeps sit futurus, vt oporteat legibus & minis præcauere, si quis eiusmodi existat, turpe est quodammodo, vt dixit, sed quia non vt antiqui illi legislatores, qui ipsi ex dijs nati, filijs deorū leges scribebant, sed vt homines generi hominum nunc leges scribimus, non est inuidiosum metuere, nè quis cuius sit inflexibilis, qui ad eò durus natura existat, vt nō magis animus eius molliatur, quàm semina illa, quæ in cornu sata, ita durefcunt, vt nec igni molliantur: hi igitur legibus, quanuis ita validæ sint, non flectuntur quorum causa legem de sacrilegio, & si non gratè, primùm scribimus, si quis hoc com-

mitte

mittere audeat. Deinde subiungit, alioqui ciuem benè educatū, non est, q̄
 velimus aut speremus, hoc morbo vllō vnquam tempore laboraturū. ve-
 rūm famuli istorum, aut peregrini, & peregrinorum ministri multa hui-
 usmodi aggredi queant. maximè ergo propter hos, tametsi vniuersę gene-
 ris humani infirmitati metuam, legem de sacrilegis dictabo & de alijs hur-
 usmodi, quæ ad curandum difficilia sunt, aut sanari non possunt. hæc Pla-
 to, quæ quæ vera sunt, nostra sunt, vt ait Iustinus in priore apologia. Platonē
 ergo non scriptura diuina, sed natura solūm docuit, legē scilicet timoris,
 quam nos legē seruitutis vocamus, iniustis scribi ad cogendum eos metu
 pœnæ, non autē ijs, qui naturaliter, sicut Apostolus ait, ea quæ legis sunt, fa-
 ciunt, qui sibi ipsi sunt lex, non scripta, sed nata, qui ostendunt (sicut idem
 Apostolus ait) opus legis scriptū in cordibus suis. at Luterū neq; scriptura
 docere hoc potuit, quia non legis libertatis patronus esse voluit, sed licen-
 tiæ, quæ facit, vt idem Plato lib. 3. de legibus ait, nē legibus subiecti esse ve-
 limus. Sed illud p̄terea non minū fatuū est, quod Philippus Melanchthon
 princeps discipulus Luteri, in visitatione Saxonica his verbis scripsit, cūm
 vellet esse corrector & moderator doctrinæ magistri sui, qui liberū arbi-
 triū prorsū tollebat. Volūtas humana vis est libera, vt facere possit iusti-
 tiam carnis, seu iustitiam ciuilem, vbi lege & vi cogitur, vt non furari, nō
 occidere. Deinde subiungit rationem. quia Paulus (inquit) docet esse quā-
 dam iustitię partem, quam caro coacta suis viribus faciat, Rom. c. 2. gentes
 natura faciunt, quæ legis sunt. Quid autem faciunt, nisi ciuilem iustitiam?
 Exigit autē Deus iustitiam hanc 1. Tim. c. 1. Lex est iniustis posita. Hęc ille.
 Qui si duos versus Pauli antecedentes contulisset & considerasset, quibus
 planè conuincitur nō intellexisse, quæ hīc scripsit, & de quibus affirmavit,
 nunq̄ ea scripsisset, neq; sic opinatus esset. Dixerat ergo Apostol. Non enim
 auditores legis iusti sunt apud Deū, sed factores legis iustificabuntur, scili-
 cet apud Deū. Hoc enim necessariō repetendū est ἀπὸ καρδίας. Deinde subiungit
 statim exemplū eorum, qui in lege naturæ sine vlla lege foris scripta iustè
 coram Deo viuentes, apud Deū iustificati sunt, qualis erat Iob. cūm enim,
 inquit, gentes, quæ legem non habent, naturaliter, quæ legis sunt, faciunt,
 ipsi sibi sunt lex, qui ostendūt opus legis scriptum in cordibus suis. Docet
 itaq; hīc Paulus, quemadmodūm gentes in lege naturæ iustificari poterant
 apud Deū, facientes scilicet, quæ legis sunt, vt eis natura insitum erat. Deus
 enim ad hoc & excitabat, & adiuuabat, cūm nō resistebant. Philippus verò
 non intelligens quid diceret, & epistolę Pauli antecedētibus & consequen-
 tibus repugnans, sic ait, Paulus docet esse quandam iustitię partem, quam
 caro coacta suis viribus faciat. Rom. 2. gentes natura faciūt, quæ legis sunt.
 si enim de iustitia carnis hīc locutus est Paulus, quorsūm, cūm dixisset in
 Iudæos, qui de lege scripta gloriabantur, Non enim auditores legis iusti
 sunt apud Deū, sed factores legis iustificabūtur, statim subiecit ad demon-
 strandū exēplo quod dixerat de ijs, qui facientes legē, iustificātur apud Deū.